cruciatusque edere, si qua res non ad nutum aut ad voluntatem eius facta sit. Hominem esse barbarum, iracundum, temerarium: non posse eius imperia diutius sustinere.) Nisi si quid in Caesare populoque Romano sit auxilii, omnibus Gallis idem esse faciendum, quod Helvetii fecerint, ut domo emigrant, aliud domicilium, alias sedes, remotas a Germanis, petant fortunamque, quaecumque accidat, experiantur. Haec si enuntiata Ariovisto sint, non dubitare, quin de omnibus obsidibus, qui apud eum sint, gravissimum supplicium sumat. Caesarem vel auctoritate sua atque exercitus vel recenti victoria vel nomine populi Romani deterrere posse, ne maior multitudo Germanorum Rhenum traducatur, Galliamque omnem ab Ariovisti iniuria posse defendere. ^{30 73}₁₁

32. Hac oratione ab Divitiaco habita omnes, qui aderant, magno fletu auxilium a Caesare petere coeperunt. Animadvertit Caeser unos ex omnibus Sequanos nihil earum rerum facere, quas ceteri facerent, sed tristes capite demisso terram intueri. Eius rei quae causa esset, miratus ex ipsis quaesivit. Nihil Sequani respondere, sed in eadem tristitia taciti permanere. Cum ab his saepius quaereret neque ullam omnino vocem exprimere posset, idem Divitiacus Aeduis respondit: Hoc esse miseriores et graviores fortunam Sequanorum quam reliquorum, quod soli ne in occulto quidem queri nec auxilium implorare auderent absentisque Ariovisti crudelitatem, velut si coram adesset, horrerent, propterea quod reliquis tamen fugae facultas daretur, Sequanis vero, qui intra fines suos Ariovistum recepissent, quorum oppida omnia in potestate eius essent, omnes cruciatus essent perferendi.

edere: verhängen. — quares: s. c. 3 zu his rebus. — non ad nutum: bet. non; Beispiel für d. Gebrauch von si — non (nicht nisi). — Hominem: Mensch (im verächtlichen Sinne). — imperia: suche die Kraft des Plurals in der Uebersetzung wiederzugeben. — Nisi si nachdrücklicher für nisi: angenommen wenn. — ut domo emigrant: welches ist das Verhältniss dieses Satzes zu dem vorhergehenden? — sedes: Niederlassungen, Wohnsitze, ein umfassenderer Begriff als domicilium. — non dubitare: üb. das bei dubitare u. oben bei non posse unterdrückte Subj. s. c. 7 zu rogare. — Rhenum traducatur: wofür ein Beispiel?

Cap. 32. Hac — habita übers. nach c. 3 regno occupato c. u. d. — qui aderant vertritt ein Substantiv. — magno fletu = multis

cum lacrimis. — ceteri facerent: üb. facerent s. c. 2 zu inductus. — capite demisso: Beispiel für den Abl. der Art und Weise, zu dem nie cum gesetzt werden darf. Vergl. 5, 18 capite solo. S. auch zu c. 25. — quae causa esset abh. v. miratus und quaesivit. — respondere: s. c. 16 zu flagitare. — vocem exprimere: einen Laut herausbringen. — Hoc esse: üb. die Bedeutung von hoc s. c. 2 zu hoc facilius. — quam reliquorum: Beispiel f. die c. 21 zu in M. Crassi gegebene Regel. — coram adesset: persönlich zugegen oder gegenwärtig sein. — tamen: doch wenigstens. — qui recepissent und quorum — essent sind beigeordnete Sätze, die nicht verbunden sind, da der zweite etwas Stärkeres, Ungerechteres enthält. — omnes: alle Arten von. — perferendi